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”Forhåbentligt fører elevinddragelse til bedre vejledning, 
der sikrer, at eleverne bliver ordentligt oplyst om de  
mange muligheder, og dermed ikke bliver tabt i  
uddannelsessystemet.”

Lucas, Landssammenslutningen af Handelsskoleelever



9Årsberetningen 22-23

STUDIEVALG DANMARKS 
UNGERÅD

Studievalg Danmark har i 2023 etableret et nationalt ungeråd med repræsentanter fra elev- og studen-
terorganisationerne på ungdomsuddannelser og videregående uddannelser.

Studievalg Danmarks Ungeråd skal give os feedback, 
idéer og gode råd, så vejledningen er værdifuld og rele-
vant for vores målgruppe. Grundtanken er, at dem, der er 
direkte påvirket af vejledningen, skal have en afgørende 
stemme i dens udformning.

Lucas Westphal fra Landssammenslutningen af Handelsskoleelever fortæller; ”Vi elsker elevinddragel-
se – især når det omhandler emner, der berører os. Det må man virkelig sige Studievalg Danmark gør.”

Hvad Ungerådet har lært os  
Ungerådet har et særligt fokus på at lette uddannelsesvalget og gøre vejledningen tilgængelig for 
endnu flere. På rådets opstartsmøde gav de bl.a. følgende anbefalinger og opmærksomheder til  
Studievalg Danmarks individuelle samtaler:

•	 Vejledning er for alle, for alle kan være i tvivl, og alle kan have behov for en at tale med
•	 Det kan være pinligt og næsten skamfuldt at opsøge vejledning
•	 Mere vejledning på gymnasierne vil gøre uddannelses- og karrierevalg lettere for mange
•	 Samtaler kan også være korte og uformelle
•	 Vejlederne skal have kontakt til det virkelige liv og have praktikpladser, konkrete erfaringer og rolle-

modeller på hånden

Hjælp til at overskue uddannelseslandskabet 
Ungerådet har peget på, at uddannelsesvalget er uoverskueligt for mange. Det er bl.a. som følge af, at 
der er mere end 1.000 uddannelser at vælge mellem. Det store udbud af uddannelser gør det for  
Ungerådet endnu vigtigere, at Studievalg Danmark leverer kvalificeret vejledning på rette tid og sted, 
for at hjælpe de unge med at forbinde de ønsker, de har, 
med de muligheder der er.

Ungerådet vil det kommende år arbejde videre med temaer 
som vejledning i klasserne, brobygning, bæredygtige uddan-
nelsesvalg og forældreindsatser. 

”Det er os gymnasieelever, der i sidste ende 
skal modtage vejledningen, og derfor er det 
kun gavnligt, at vi bliver inddraget i arbejdet.”

Asger, Danske Gymnasieelever

”Kvalificeret vejledning på ungdoms- 
uddannelserne er afgørende for gode og  
informerede studievalg hos unge.”

Charly, Organisationen for  
Professionshøjskolestuderende
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FUTURE SPIN
ET DIGITALT VEJLEDNINGSUNIVERS

Spilelementer, en intuitiv opbygning samt et sprog, der er i øjenhøjde med de unge. Det er 
Studievalg Danmarks opskrift på en online platform, der hjælper unge med valg af uddannel-
se efter gymnasiet. Vi kalder den Future Spin.

Future Spin
Future Spin udspringer af, at mange unge glemmer, at Studie-
valg Danmark også er der for dem, mens de holder sabbatår. 
De oplever, at de står alene - og nogle forbinder vejledning 
med noget støvet og uoverskueligt. Derfor har vi med hjælp 

fra de unge skabt seks universer, hvor man let og legende kan hjælpe 
sig selv i gang med uddannelsesvalget. 

Ambitionen er at kvalificere de unges tanker og viden om uddannelser og forhåbentlig give dem et nyt 
syn på vejledning. 

Er vi et match? 
Ved at svare Ja eller Nej til forskellige udsagn, bliver de unge 
bevidste om, hvad de prioriterer og drømmer om i relation til 
uddannelse og efterfølgende job, Målet er, at de unge skal se 
en sammenhæng mellem sig selv og forskellige typer af ud-
dannelse - og finde et match, der kan undersøges nærmere. 

Hvordan tanker du energi? 
Når de unge drejer på hjulet får de præsenteret forskellige udsagn om, hvad der gør dem glade og 
skaber motivation. På baggrund af deres valg, kan de se, hvilke uddannelser, der måske passer til dem. 

Kender du dine superkræfter?  
Her får de unge hjælp til at se personlige og faglige styrker. Ved at vælge mellem forskellige hverdags-
scenarier får de unge råd til, hvordan de kan bruge styrker og kendetegn i deres uddannelsesvalg. 

Kender du vejen?  
Universet er en quiz, der sætter fokus på de unges egne værdier. 
Svarene bliver matchet med fem relevante uddannelser, der kobler 
sig til de værdier, de har valgt. 

Hvad f***** med din hjerne?  
Ved at klikke på bekymringer i hjernen, bliver de unge klogere på, 
hvordan de kan tackle udfordringer, komme videre i uddannelsesvalget og få en fornemmelse af, at de 
ikke er alene. 

Yes / No  
Ud fra forskellige udsagn om uddannelse og karriere, der enten svares Ja eller Nej til, bliver de unge 
mødt af feedback, der giver gode råd og stof til reflektion. Det kan fx være om forældrepres eller om 
man er villig til at flytte til en anden by.

”Kunne relatere meget til det, føler mig ikke 
så meget alene, som jeg måske har gjort. Det 
er rart at vide, at andre har det som mig”.

Lærke, 21 ÅR

”Jeg synes faktisk, at det er det, man 
har manglet - særligt ift. quizzer og 

den måde at arbejde med det på”. 

Kristine, 20 ÅR

”Det er ikke voksne, der kommer og 
snakker fornuftigt med os - hver-

ken for voksent eller barnligt”. 

Benedicte, 18 ÅR
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Direkte telefonvejledning*

2023
409

2022
330

Vejledningssamtaler*

2023
389

2022
268

Studievalg Danmark har vejledt ca. 30% flere i 2023

12

VI HJÆLPER ALLE, 
OGSÅ DEM DER IKKE KOM IND

Mere end 60.000 ansøgere ventede utålmodigt og spændt på svar på deres ansøgning om optagelse 
på videregående uddannelse 28. juli i år. Omkring 10.000 blev ikke tilbudt en studieplads. 
 
Selvom de stod uden en studieplads, var de ikke alene. De fik en sms fra Uddannelses- og Forsknings-
styrelsen med opfordring til at kontakte Studievalg Danmark. Den direkte kontakt gennem sms’en 
er meget vigtig, da en del unge fortæller, at de føler sig alene med deres spørgsmål og tvivl. De har 
glemt, at de kan få vejledning også efter deres studentereksamen.
 
Vejlederne talte med 1.412 i dagene efter, at afslaget var tikket ind. Vejlederne hjælper de unge med at 
se, at afslaget ikke behøver at være en katastrofe eller slutningen på alle deres uddannelsesdrømme. 
Vejlederne giver unge overblik og sparring på, hvad næste skridt kan være for netop dem. Nogle får 
hjælp til at finde en ledig plads på en erhvervsuddannelse eller anden videregående uddannelse, så de 
kan starte uddannelse med det samme. Andre har brug længere tid til at kvalificere sig yderligere eller 
udforske alternative uddannelsesveje – måske på en anden uddannelse eller i en anden studieby. Vej-
ledningen hjælper unge med at opdage, at der ikke kun findes én vej, og at uddannelsesveje kan være 
meget mere snoede, end de fleste lige tror.

Skriftlig vejledning*

2023
241

2022
200

Online- og telefonvejledning  
med forudgående booking*

2023
373

2022
282

*Antal vejledninger fra 28. juli - 11. august
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